

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Inazio Agirre Perez Ederti

*Azpeitia,
Gipuzkoa
(1922-2014)*

Aurkibidea



Biografia



Azpeitiko Erdikalean jaio zen eta han eman du bere bizi osoa. Aitona Aragües del Puertokoa zuen (Huesca) eta hortik datorkio Perez abizena. Maristetan ikasi zuen eta merkataritza ikasteko aukera izan zuen. Marraztea oso gogoko zuen eta klaseak hartu zituen Manuel Ferrer maisuarekin. Margotzeko zaletasun handia izan du eta inork irakatsi gabe, bere kasa, ikasi du pintatzen. Gaztetan musika ere ikasi zuen Julian Barrenetxea maisuarekin eta koruan ibili zen kontralto gisa kantari. Aroztegia eta ehortzetxea eduki zituen anaiarekin baina, artearekiko zeukan zaletasuna zela-eta, dekorazio munduan bukatu zuen. Azpeitiko danborradako karrozak egin zituen urte askoan.

Zintak

AZP-025

- **Proiektua:** Azpeitiko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Odria, Haizea
- **Data:** 2009-10-27
- **Iraupena:** 70 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider
- **Transkribatzailea(k):** Oruesagasti, Ainitze - Etxeberria, Eider

Pasarteak

1. Aurkezpena

- **Erref:** AZP-025/002
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:00:27. **Bukatu:** 00:02:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

1922an jaio zen, baina sasoiko dago. Behin beste elkarrizketa bat egin zioten, eta elkarrizketatzaileak ere egun berean egiten zituen urteak. Non jaio zen azaltzen du. Bi amarenak dira bera eta anai-arrebak.

Transkripzioa

- Lelengo, hasteko, zure izena eta bi abizenak.
- Inazio Agirre.
- Inazio Agirre?
- Perez.
- Perez, bale. Ta ze egunetan jayo ziñen?
- "El tres de abril del mil novecientos veintidos".
- Zenbat urte daukezula esan dezu? Larogeta zazpi?
- "Ochenta y siete". Baiño ondo nao, e?
- Oso ondo zaude. Hoixe baietz.
- Oso ondo. Ba... len hona etorri zitzatenak e... zean ein zien harek... gure dendako atzien ta paseillue, pasu badao ba? Hantxe in zien.
- Paseuen.
- Ta "noiz jayo ziñen?" ta "tres de abril" ta esan zien "ni're bai".
- A, bai? Kasualidadie.
- Bai. "Tres de abril... del veintidos". "Ochenta y siete años".
- Ta beti hamen bizi izen zea, Erdikalien? O baserriyen... txikitan?
- Ez, ni beti hemen.
- Beti Erdikalien.
- Aurreko etxe hortan?
- Bai.
- Biarrenguen... hortxe jayue.
- A, beitu. Ta bizi, juxtu aurrien.
- Bai.
- Beitu e...
- Hortxe jayo ni. Beste danak, ni gaztena naiz, ta beste danak Enparan kale barrenin, eta ni hor. Hor biarrengun, oseake aurrez aurre.
- Ta zenbat anai-arreba zeate ba?
- Gu bi amanak giñen. Ta hiru zarrenak, hayek bigarren apellidu zeben Oruesagasti. Ta geo, bi amanak, ta oseake hiru, geo arreba mojie... Gero, beste bost... Zortzi. Zortzi familiyen.
- Ta zu gaztena?
- Ni gaztena.

2. Erdikalea lehen eta orain

- **Erref:** AZP-025/003
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:02:12. **Bukatu:** 00:03:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

<p>Bera jaio zen kalearen izena aldatu egin dute denborarekin. Kale hori Azpeitiko kalerik garrantzitsuena dela dio.</p>

Transkripzioa

- Ta ordun, Erdikalin jayo eta Erdikalin bizi?

- Erdi kalin jayo ta Erdikalin... bueno, ordun... ordun horrek "Calle Emparan" zauken, aizu.

- Bai?

- Ez, gaizki esaten dizut. Oin dake Enparan, karrerie han daukelako. Baiñe hau nere zean azaltzea "Calle San Ignacio" oseake aurreko zea horrek... horri, zen sasoi baten "Calle San Ignacio" aurreko etxie.

- A, bai? Beste izen bat zauken ordun?

- E... len Enparan, "Calle Emparan". Ta oin, berriz, hori o... Hor, len "San Ignacio" ta oin Enparan da. Enparan da.

- Oin ja ez du existitzen "Calle San Ignacio". Ja...

- Keba, Erdikalien... Eske, Erdikalie esan izen zayo beti, e!

- Bai... bai, bai. Nik...

- "Calle San Ignacio", eztakit nola... bai juzgau aldetiken o zea, baiño bestela Erdikalie... Erdikalie izen da hau Azpeitiyen.

- Ta Erdikalie Azpeitiko kale inportantiena izengoa, ez?

- Hala esaten zan e...

3. Herriko atariak itxi

- **Erref:** AZP-025/004
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:03:14. **Bukatu:** 00:03:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

<p>Antzina, kalean bi atari zeuden, eta gauez itxi egiten ziren. Bere gurasoek ezagutu zuten hori.</p>

4. Erdi kaleko dendak lehen

- **Erref:** AZP-025/005
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:03:58. **Bukatu:** 00:06:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)

Laburpena:

Erdi kaleak beti izan du garrantzia. Txikia zenean bertan zeuden denda batzuk aipatzen ditu.

5. Azpeitiko azoka eta feria

- **Erref:** AZP-025/006
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:06:28. **Bukatu:** 00:08:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

<p>Azpeitian bizitza handia izan dute azokak eta feriak. Zer giro egoten zen garai batean aipatzen du. Azokara joaten ziren baserritarren bizimoduari buruz hitz egiten du.</p>

Transkripzioa

- Gero bizitza haundiye Azpeitiyek izan du, Axkoitiyen aldin, ta bizitza haundiye izan du zeak, azokik. Azoki ta ferie're bai.

- Nun iten zan? Plazan?

- Plazan. Baiño ganauz beteta e? Oin ganauk ez e? Ta txerriyek, ganaue eta txerriyek. Eta geo ahuntzek "o lo que sea", baiño ganauek iguel, iguel hogetaka ganau're ta... oin bat'e ez dezu ikusten! Eta nei poza ematen diabe baserritarrak hor juntatzen dianien, zergatiken, hombre, baserrikuek'e, baserritarragatiken kaletarrak askotan gaixki hitz ein izan deu, baiño nik ez desde luego, e? Zeatik aitte're baserrikue nun ta. Nere aittek ez zekiye tutik'e erderaz e? Ta "ni tute". Ta zeak, baserritarrak periyen ta. Ganaurik pe 're, netzat hainbeste ber debela. Jayetan ta han beti baten bat eon ber du arratsaldi itten e? Ez da kalin bezela. Han ganaue zaitzen baten bat eon ber du. Ta geo honutza etorri ta alkarren zeak eta... baserritarrentzat hitz eitte zea hori ikeragarriye daukebe hori. Hori hori merezi debe baserritarrak: periye. Ta oin lehengo ganauekin ta, bo...

6. Perez abizenaren jatorria

- **Erref:** AZP-025/007
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 00:08:02. **Bukatu:** 00:11:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

<p>Perez abizenaren jatorria kontatzen du. Amona Azpeitikoa zen, ama Huescako zuen, eta haren aita Huescako karabineroa. Amak anaia bat zuen, eta Huescan jaio ziren. Bi urterekin umezurtz gelditu ziren. Eta orduan amonak erabaki zuen Azpeitira etortzea.</p>

7. Arsuaga medikua

- **Erref:** AZP-025/008
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:11:08. **Bukatu:** 00:12:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikua eta sasimedikuak

Laburpena:

4. abizena Arsuaga du. Abizen bera zuen mediku on eta ezagun bati buruz hitz egiten du.

8. Eskolako prestakuntza

- **Erref:** AZP-025/009
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:12:24. **Bukatu:** 00:14:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Zer eskolatara joan izan den azaltzen du. Prestakuntza ona eman zioten Maristetan. Kaputxinoen eraikuntza duela gutxi bota dutela aipatzen du.

Transkripzioa

- Ta zu txikitan noa jun ziñen eskola, hemen Azpeitin?
- Ni lelen parbulotan. Parbuluk zauden, oin gigantiek ta ateatzen ditube ba? Hortxe, hortxen behien zauen, parbulutan. Geo parbulutatiken pasa giñen zeara, goiko eskola. Oin aiuntamentuk alde hontatiken bigarrenko zea pisu badauke ba? Hortxe gendun guk maixue, osea, eskolie. Ta geo handiken belaxe samar ya Maristeta pasau nintzen. Ta nik Maristetako zea, neure formaziyue Maristek. Ordun Maristek zea haundiye zaukeben hemen e? Ze pena ematen dun. Ta atzo leetzen nun [...] ta azpeitiarrak badie han ikasi zeбенak. Maristek hor beste batzuek zien, zean, Naparruen hamen goialdetiken, Goizuetan o ez dakit nun zien, Kaputxinos. Ta Azpeitiko jendie're bazien haruntz jundakuek, han estudiau zeбенak. Ta lengokuen, atzo periodikuk o heraiñeukuk esango zun, dana bota in debela [...]. Ta kritika jartzen zuen: historian eta hainbeste herriyei eman diyon zea bat, etxe bat, nolatan... dana bota debela. Ta Azpeitiyen badie han estudiautekuk. Dozena erdi bat eo.

9. Komertzioko ikasketak

- **Erref:** AZP-025/010
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:14:03. **Bukatu:** 00:15:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak

Laburpena:

Gerora komertzioa ikasi zuen. Bi maila zeuden orduan. Hilabeteen duro bat ordaintzen zuten. Ordurako gauza handia zen komertzioa ikastea. Maristek kontabilitatea eta aritmetika oso ondo irakatsi izan dute beti.

10. Don Manuel Ferrer irakaslea

- **Erref:** AZP-025/013
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:16:21. **Bukatu:** 00:18:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk
- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

Manuel Ferrer irakasleari buruz hitz egiten du. Oso ona zela dio. Karroza bat dedikatu zion hari. Udaletxeak egindako omenaldia aipatzen du. Herriaren alde lan asko egindako gizona zen. Artista zen. Mexikon karikatura bat egin izanagatik alde egin behar izan zuen handik.

11. Margotzen bakarrik ikasia

- **Erref:** AZP-025/014
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 00:18:45. **Bukatu:** 00:20:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Ez du maisurik izan inoiz; margotzen ez dio inork erakutsi. Akuarelan ere egiten zuen. Teknika zailagoa da akuarela. Gaztetan ikatz-ziriarekin ibiltzen zen gehienbat.

12. Marrazketako saria

- **Erref:** AZP-025/015
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:20:59. **Bukatu:** 00:22:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Urtero marrazketako lehenengo saria irabazten zuen. Saria aipamena bakarrik izaten zen. Baina gustura horrela. Inbidiarik ez zen izaten lagunen artean, oso ondo konpontzen ziren eta.

13. Txikitako aisialdia

- **Erref:** AZP-025/016
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:22:59. **Bukatu:** 00:26:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Koruan ibili zen. Maristetatik ateratzen zenean, solfeoa ikasten zuen. Eta gerora Tipleetan (koruan) sartu zen. Kilkerrak harrapatzen ere ibiltzen ziren. Askok jolasten zuten paketerokara. Nola jolasten zuten azaltzen du. Gaur egun gazteek ez dutela jolasten aipatzen du.

Transkripzioa

- Ta eskolatik ertenda ta ze ite zenuen? Lagun artien juntatzen ziñeten o...
- Bai.
- Jolastea ta jute ziñeten?
- Bai. Bai, geo jai, baiño gu asko zeatze giñen... tipletan ibilli nitzen ni. Tiplie, zea koruen. Eta maristetatik erten, ta gosaldau o meriendau te... Zineako sarrerie badao ba?
- Bai.
- Hantxe zea lokal bat zan, eta han gaukenun solfeue, organistie... Don Julian Barrenetxeakin. Eta han solfeue ikixi, ta gero, tiple. Ta tipletzako nik "segundon" kantatzen nuen, "segunda voz" ta "contralto". "Segunda voz". Ba, geure bizimodue hoixe zan. Bitartien jolastu pixket. Zearaño eskapada bat ein... kilker denboran ta... zea kanposantun gañin bada zelai bet holaxe zea ta... kilker krixton pillie izete zan. Kilkerreta!
- Kilkerrek harrapatzen ibiltzen ziñeten?
- Kilkerrek harrapatzen! Bai, kilkerrek harrapatzen.
- Ta ze jolas iten ziñutzen? Akordatze zea hola... jolasen batzuk?
- Jolasa hamen asko izeten zan paketeroka.
- Eta nola zan hori ba?
- Paketeroka? Ba, hainbeste kontatzen zendun e... eta iuel hamar bagiñen, "rast" eskapatzen zan, eta ibiltzen gendun Enparan kalea, ez. Erdikalie eta Elizkalie. Ixkuta eta haure nun zaon harrapatzen. Jolastu asko iten zan ordun, e! Gaur gaztie ez du hainbeste jolasten.
- Gaur, etxien.
- Ez, ez, egiye. Bai... bai, bai, bai. Hori egiye da. Hori egiye da. Baiño leno jolas? Bueno, pentsau zazu holakotxe... hau baiño... holakotxe loriye soka bat banuen nik... Zuk pentsau zazu eskolako zarrenak e... ta neguen, soka haundi bet zan ta, ematen nun... eta soka dantzau, aizu; "kank, kank...".
- Mutillek'e bai?
- Mutillek. "Veinte donde va el primero" ta... ze ta, zer da ta... iuel... pelotalekoko zeai tantu... faltan... burniyei ikutu te... "Tak, tak, tak, tak" soka dantzau da. Gero, jolastu asko iten zan len. Gaur baiño geyo. Gaur baiño... Gaur nik... beste zea batzuek... Zeatiken nik neure illobak eta ikusten ditut, eta gaur beste zea batzuek dauzke, beayen zea hoyekin de ta. Len jolastu askoz geyo. Eta orduen kuadrilletxuk izeten zien.

14. San Pedro eguneko erromeria

- **Erref:** AZP-025/020
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:31:20. **Bukatu:** 00:33:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Kultura » Musika
- Aisia » Kultura » Dantza

Laburpena:

San Pedro egunean erromeria handia egiten zen lehen. Musika-bandaren lehen entseguak non egiten zen azaltzen du. Dantza non egiten zen azaltzen du.

15. Eliza lehen eta orain

- **Erref:** AZP-025/021
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:33:07. **Bukatu:** 00:35:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Elizak lehen indar handia zuen, eta elizatik kanpo zeuden kontuetan sartzen zen. Gaur egun bizia hobeto dagoela dio. Herriko erretorea aipatzen du. Lehengo apaiz ezagun batzuk aipatzen ditu.

Transkripzioa

- Ordun eliziek'e indar asko zauken ez?
- Bai, bai, gaur hobeto dao. Orduen, nik ze esango dizut... nik horregatik esaten det gaur hobeto daola elizie. Zeatiken orduen elizie, nik uste det elizetik kanpoa geyegi sartzen zala. Ta gaur hobeto dao. Gaur nik "por ejemplo" Azpeitiko erretorie asko maitte det, asko baliyo du te. Ta horrek ez du bat'e herriyen zeatzen, ez da zeatzen bat'e, e? Ze gizon sentzillu ta zea daukeun. Ta langillie. Leno zeago zan, hombre, aizu, apaizen bat ikusitakuen, ta hamendiken Banco San Sebastian horta, ta apaiz bat ikusitakuen lasterka, ta "ave maría purísima". Oin?
- Ta akordatzan zea hola garai hartako apaizen bat hola pixket ezagune o?
- Orduen?
- O pasadizon bat?
- Ordun famie... parientiek? Parientie... ordun famoso zegon hamen, honbre, Kasiano Garaialde erretorie, zea, bestie, don Modesto Madariaga, takarra, takarra... batien batien korun eman zin koskorreko bat, kank!
- Ze in zenun ba?
- Takarra! Hitz eiten ai nintzen! Hitz eiten ai nintzen ta! Bai, geo... Bai, gaur gaur elizie herritiken han. Elizie han jokatzan du gaur geyo. Lehen, ordun beste zea bat zan, "demasio".

16. Misioak

- **Erref:** AZP-025/022
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:35:10. **Bukatu:** 00:38:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kongregazioak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Misioei buruz hitz egiten du. Orduko bi apaizek umeei egindakoa kontatzen du.

17. Azpeitiko kaletarren arteko harremana

- **Erref:** AZP-025/023
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:38:10. **Bukatu:** 00:40:37

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Kalerik batuena Errebala zen lehen. Norbait oso gaixo zegoenean, kaleko jendea elizara joaten zen kandela piztera gaixo zegoenaren alde. Errebaleko jendea asko mugitzen zen halakoetan. Kaleen artean ez zegoen lehiarik normalean. Ume bihurriak bazeuden, ordea, eta haiek gaiztakeriak egiten zituzten.

18. Corpusak Erdi kalen

- **Erref:** AZP-025/024
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:40:37. **Bukatu:** 00:41:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

<p>Lehen festak egiten ziren Erdi kalen: Corpusak. Nola ospatzen zituzten azaltzen du.</p>

19. Testuinguruaren arabeko tratamenduak

- **Erref:** AZP-025/029
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:45:11. **Bukatu:** 00:46:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Berorika
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

<p>Apaizari berorika egiten zitzaion. Lagunartean hika egiten zen, eta etxean (berak behintzat) zuka. Lagunarteko hizkerako esamolde batzuk aipatzen ditu.</p>

20. Danborradako karrozen egilea

- **Erref:** AZP-025/038
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 01:01:36. **Bukatu:** 01:03:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

<p>Dendari esker, danborradako karroza egiten hasi ziren. Egindako karroza

bat erakusten dio elkarriketatzailari. Urtetik urtera karroza hobeak egin izan ditu.</p>

21. Karrozarako materiala

- **Erref:** AZP-025/040
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 01:03:57. **Bukatu:** 01:05:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Karrozetarako gurdia Azkoititik ekarri zuten hasiera batean. Baina gerora, Azpeitian bertan sortzen zituen. Karrozetarako ideiak egunerokotasunetik hartzen zituen.

Transkripzioa

- Hori, esan dezu... hori lelenengo karrozak izen ziela ganuekin, gurdi bat... eta gero, zuek dekoratzea.

- Bai, bai. Eta lelengo karruek Axkoititik ekartzen zien. Axkoitiyen karro bat bazauen hemengue baiño ixtuoue ta zea... Axkoititiken ekartze zan urte batzutakue, eta gero, bertan in zen karrue, bertako... in zen karrue. Ta gero, ideak eukitze nitun nik, ba, "por ejemplo" hor daon bat bezela... Bolobolo zabillen jendien artien, bolobolo zabillen, gizona illergire alleauko zala... Baietz ta ehundo bolobolo zabillen, eta orduen, koño, bueno, karrozie. Ta hortxe azalduko da. Zea, "media luna" bat, "media luna" bat e... "media luna" bat ein... oseake guk lenuo jiyo genun pertsonie harutz. Bai, geo, bai zean... herriyen ze zea zabillen ta asko beitzen niyon nik.

22. Gernikako arbolari buruzko karroza

- **Erref:** AZP-025/041
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 01:05:09. **Bukatu:** 01:08:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Behin Gernikako Arbolari buruzko karroza egin zuten. Hura prestatzeko, Gernikara joan ziren arbola marraztera, baina gizon batek esan zien debekatuta zegoela. Ordurako, hala ere, buruz ikasia zeukan irudia, eta geroago marraztu ahal izan zuen.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-07-17

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com